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Úvod
Polymery jsou nedílnou součástí naší doby, a to hlavně díky jejich nízkým

nákladům, širokému rozsahu vlastností a snadnému zpracování. Využívají se

prakticky ve všech průmyslových odvětvích. Extruze polymerů je vysoce

energeticky náročná, a proto je znalost jejich vlastností klíčová pro správné

dimenzování strojů, procesů a monitorování spotřeby energie a kvality.

Rešerše práce je věnována dělení polymerů podle základních charakteristik

a důležitým reologickým vlastnostem plastů, které jsou stěžejní pro vhled do

chování tavenin polymerů při vstřikování.

V experimentální části bude provedeno měření několika vybraných

polymerů pro vstřikování za účelem stanovení průběhů smykových napětí

v závislosti na smykových rychlostech. Znalost takových údajů, které

v materiálových listech často chybí, je podstatnou informací pro navrhování strojů

pro zpracování polymerů a nastavení procesů.

Rozdělení plastů

. Typ polymeru

Základní dělení polymerů souvisí s chováním plastů při nebo nad teplotou

tavení. Každá skupina má jinou strukturu, která ovlivňuje její vlastnosti.

. . Reaktoplasty

Reaktoplasty při zahřívání nejdříve měknou a lze je tedy v první fázi tvářet.

Při delším zahřívání dochází k chemické reakci, kvůli které vzniká zesíťovaná

struktura. Tento proces se nazývá vytvrzování. Zasíťované makromolekuly nelze

zpětně uvolnit a přejít tak zpět na taveninu, a proto je tento děj nevratný. Při

dalším vyšším zahřívání reaktoplast degraduje a následně dojde ke zničení.

Zasíťování způsobuje teplota a tlak při výrobě. Rychlost a hustotu zasíťování lze

měnit pomocí aditiv, tzv. síťovací činidla. [ , , ]

Obrázek - Struktura reaktoplastů [ ]

Mezi reaktoplasty patří například polyuretan (PUR), který lze vyrobit i jako

termoplast nebo elastomer. Připravuje se reakcí isokyanátů s polyalkoholy a

pomocí dalších aditiv lze dosáhnout různých vlastností. Nejrozšířenější aplikací

polyuretenu je výroba pěnových materiálů – měkké, polotvrdé, tvrdé, integrální

pěny. Pěny se využívají pro výrobu matrací, stropních panelů, výplní sedadel,

izolací a zdravotnických pomůcek. Z tvrdých pěn se vyrábí například madla a

sedačky v hromadných dopravních prostředcích nebo tapetovací válečky. [ ]

. . Termoplasty

Struktura termoplastů je tvořena lineárními nebo rozvětvenými

makromolekulami, a při jejich zahřátí tak nic nebrání makromolekulám v otáčení.

Z toho důvodu nedochází při zahřívání k degradaci jako u reaktoplastů, ale

k měknutí a přechodu do stavu viskózních nenewtonských kapalin, kde je lze dále

zpracovávat a tvářet. K přechodu zpět do tuhého stavu stačí termoplast ochladit

pod teplotu tání (semikrystalické plasty) nebo pod teplotu viskózního toku

(amorfní plasty). V tomto cyklu ohřevu a chlazení nedochází k žádné chemické

reakci, a proto ho lze opakovat bez omezení. Do této kategorie patří většina

veřejnosti známých plastů, jako například polyethylen (PE), polypropylen (PP),

polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC) nebo polyamid (PA). [ , ]

Obrázek - Struktura semikrystalických termoplastů [ ]

Jedním ze zástupců termoplastů je polyethylen (PE), jehož vlastnosti jsou

závislé na molekulové struktuře, a tedy i na způsobu výroby. Dvěma základními

druhy jsou vysokohustotní (PE-HD) a nízkohustotní polyethylen (PE-LD). Přednosti

polyethylenu jsou v nenavlhavosti, výborných elektroizolačních vlastnostech a

odolnosti vůči vodě, kyselinám, zásadám, solím a polárním rozpouštědlům. Jelikož

má ale špatné pevnostní charakteristiky, nevyužívá se pro konstrukční aplikace.

Před použitím je nutné polyethyleny stabilizovat, jelikož jsou velice citlivé na UV

záření. Své využití nachází především jako obalový materiál pro spotřební zboží –

fólie, tašky, nádoby, potrubí nebo nádrže. Dále se využívá také pro izolaci kabelů,

extruzní povrstvování kartonu (tetrapak), kluzná vedení a ložiska. [ ]

Dalším známým termoplastem je polypropylen (PP), který je odolný vůči

kyselinám, zásadám, solím a nepolárním rozpouštědlům. Oproti polyethylenu má

nižší hustotu, vyšší pevnost, tuhost, tvrdost a odolnost proti oděru, a proto se

využívá k výrobě součástí strojů a karosérií aut – nárazníků, spoilerů, reflektorů,

mřížek chladičů apod. Je odolný vůči sterilizační teplotě, a proto je využívaný i ve

zdravotnictví. [ ]

. . Elastomery

Elastomery mají, stejně jako reaktoplasty, síťovanou strukturu, která vzniká

při delším zahřívání při procesu vulkanizace. Důležitým rozdílem oproti

reaktoplastům je jejich makromolekula ve tvaru klubka. Díky této vlastnosti lze

materiál opakovaně natahovat bez degradace a plastické deformace. Postupem

času může docházet k tzv. tvrdnutí výrobku, kdy se amorfní struktura částečně

mění na krystalickou, a snižuje tak elasticitu. [ ]

Obrázek - Struktura elastomerů [ ]

Asi nejznámějším elastomerem je kaučuk, který se před zpracováním jako

elastomer nechová, protože je za studena neelastický a za tepla lepivý. Kaučuk

tedy musí projít procesem vulkanizace, aby získal elastické vlastnosti. Lze se setkat

s přírodním kaučukem, který pochází ze stromu kaučukovníku, a s kaučukem

syntetickým. Vzhledem k poměrně nízkým nákladům na výrobu nachází široké

uplatnění. Vyrábí se z nich například: pneumatiky, hadice, lepidla, gumová obuv,

golfové míčky, střešní izolace. Kaučuky využívané k výrobě těchto produktů nejsou

dostatečně odolné vůči olejům, benzínu a teplotě. Proto existují i speciální

teplovzdorné a olejovzdorné kaučuky. Tyto odolnější verze se využívají k výrobě

neoprenů, zdravotnických implantátů, kontaktních čoček, izolací a ve strojírenství

na hadice motorů nebo řemeny a těsnění (gufera a O-kroužky). [ ]

. . Termoplastický elastomer

Termoplastické elastomery spojují vlastnosti elastomerů a termoplastů.

Materiál má ohebnost a elasticitu elastomerů a zároveň je jednodušeji

zpracovatelný a recyklovatelný. Struktura proto obsahuje tvrdé i měkké elastické

segmenty, které jsou nemísitelné. Měkké segmenty zajišťují elasticitu. Tvrdé

segmenty fungují jako vazba a omezují vzájemnou pohyblivost měkkých segmentů.

Používají se například na výrobu těsnění, izolací drátů, hadic, protiskluzových

úchytů nebo podrážek v obuvnickém průmyslu. [ ]

Obrázek - Struktura termoplastických elastomerů [ ]

. Tvar makromolekul

Polymery se také liší tvarem makromolekul, který ovlivňuje jejich

vlastnosti. Tyto tvary jsou tři: lineární, rozvětvené a sesíťované.

. . Lineární

Makromolekuly lineární vznikají spojením monomerů se dvěma funkčními

skupinami. Tento tvar makromolekul má například většina termoplastů. Polymery

s touto strukturou mají zpravidla vyšší hustotu materiálu, pevnost, modul

pružnosti, teplotní odolnost a nižší tažnost. [ ]

. . Rozvětvené

Rozvětvené makromolekuly tvoří lineární řetězec s bočními substituenty.

Tyto boční výstupky mají za následek oddálení řetězců a tedy zhoršení pohyblivosti

a pokles vzájemných sil mezi makromolekulami. Ve výsledku mají rozvětvené

makromolekuly nižší pevnost, modul pružnosti, teplotní odolnost, hustotu

materiálu, vyšší tažnost a viskozitu. [ ]

Obrázek - Molekulární struktura polymerů [ ]

. . Sesíťované

Sesíťované makromolekuly jsou lineární řetězce spojené příčnými

chemickými vazbami. Tímto zesítěním dochází k omezení pohyblivosti

makromolekul a tím ztrácí polymer rozpustnost, tavitelnost a dochází ke zhoršení

houževnatosti. Zároveň se ale zvyšuje tvrdost, modul pružnosti a teplotní

odolnost. Konečné vlastnosti polymeru závisí na hustotě zesíťování, resp. na

četnosti příčných chemických vazeb. Tato struktura může vzniknout již při


[…]


nabízí samostatný přístroj SR-STCM, který využívá právě tento senzor a poskytuje

měření do °C. [ , ]

Obrázek - SRD senzor od firmy Rheonics [ ]

. Průtok taveniny

Průtok taveniny jsem zjišťoval pomocí hmotnosti vytlačeného vzorku za

určitý čas. Jedná se o jedinou možnou metodu v našich podmínkách, která s sebou

ale přináší nové nepřesnosti, a to jak při měření času, kdy záleží na reakci člověka,

tak také při oddělování proudu taveniny při začátku a konci měření.

Další možnou metodou by mohlo být využití vysokorychlostní kamery těsně

u výstupu z kapiláry. Výhodou tohoto způsobu by mohla být případná

automatizace. Při našem měření jsme předpokládali čistě viskózní chování

taveniny bez viskoelastických efektů. Viskoelastické efekty by ale při použití

vysokorychlostní kamery značně navyšovaly nepřesnost měření.

. Plniva

Teoretický předpoklad byl, že kuličkové plnivo snižuje odpor taveniny

k toku. Mosten GB- i Scolefin -G - jsou oba polypropyleny

s homopolymerní stavbou určené pro vstřikování. Scolefin navíc obsahuje %

skleněného kuličkového plniva. Tyto materiály nám tedy nabízejí praktický náhled

na vliv plniva na tokové vlastnosti.

V reogramu na obrázku je vidět, že křivka Scolefinu se obecně pohybuje

pod úrovní křivky Mostenu a má tedy nižší odpor vůči toku. Zároveň lze u Scolefinu

pozorovat větší snižování změny smykového napětí s rostoucí smykovou rychlostí.

Naše měření v tomto případě potvrzuje počáteční předpoklad vycházející

z literární rešerše.

Obrázek - Reogram závislostí smykového napětí na smykové rychlosti
pro Mosten GB- a Scolefin -G -

. Další poznatky z měření

. . Odběr vytlačené taveniny

Jedním z praktických problémů, na které jsme při experimentálním měření

na extruderu narazili, je nedořešený výstup z kapiláry na konci extruderu.
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Zakončení kapiláry je prakticky v rovině se širším čelem reometrické hlavy. Při

otáčkách pod ot/min je měření ztížené, protože se tavenina svou výstupní

rychlostí dostatečně nevzdálí od čela a často se ho dotkne. Následně se pak začne

lepit a stékat po čele a měření je tak prakticky nemožné provést. Na obrázku je

vidět proud taveniny při vyšší rychlosti. Proto jsem měření prováděl od ot/min

výše.

V případě projektování nové hlavy extruderu bych doporučoval

povytáhnout vyústění kapiláry spolu s menším průměrem o mm před vlastní

čelo hlavy.

Obrázek - Čelo s pohledem na větší a menší průměr reometrické hlavy

. . Magnet

Při odstraňování nečistot šroubovákem s magnetickým koncem jsme si

všimli lehkých změn směru a tvaru toku taveniny. Teoreticky by vytékající

tavenina mohla být nabita statickou elektřinou ze tření v kapiláře. Tento jev jsme

se snažili ověřit pomocí magnetu z domácích potřeb, který jsme umístili na čelo

reometrické hlavy, u kterého jsme se stejné reakce nedočkali. Důležitým

aspektem neúspěchu může být vysoká teplota čela, kvůli které se síla magnetu

výrazně sníží. Na tento jev může mít pravděpodobně vliv i samotný druh

polymeru a jeho plniva.

Obrázek - Vliv magnetického konce šroubováku na vytékání taveniny

. Shrnutí výsledků

V následující tabulce je shrnutí výsledků pro měřené materiály. Pro lepší

srovnání odporu jednotlivých tavenin vůči toku jsem dopočítal napětí na stěně w

pro smykovou rychlost �̇� = 𝑠 , kterou jsem dosadil do rovnice mocninového

modelu toku s určenými koeficienty K a n. Hodnota w je tedy určena pro všechny

tři materiály za totožných podmínek toku a zjednodušuje porovnání odporů.

Z údajů vyplývá, že nejlépe tekl Scolefin -G - a největší odpor kladl

Liten MB- .

K [Pa.s] n [-] w [Pa]

Liten MB- , , ,

Mosten GB- , , ,

Scolefin -G - , , ,
Tabulka - Srovnání výsledků, w určeno pro γ = s-

Závěr
V rešeršní části práce jsem popsal základní dělení polymerů dle chování

v okolí teploty tavení, tvaru a velikosti makromolekul. Dále jsem se zaměřil na

reologii, tokové vlastnosti tavenin polymerů, metody jejich měření a

vyhodnocování.

V experimentální části jsem provedl měření třech polymerů na extruderu

s připojenou reometrickou hlavou s obdélníkovou kapilárou. Z naměřených

hodnot jsem vypočítal závislosti smykových napětí na smykových rychlostech.

Výsledné reogramy vyšly v souladu s popisem tokových vlastností v rešerši, kde

uvádím, že s rostoucí smykovou rychlostí se snižuje změna smykového napětí a

analogicky se tedy zpomaluje nárůst viskozity se smykovou rychlostí. Srovnání

dvou polypropylenů Mostenu GB- a Scolefinu -G - s % skleněných

kuliček potvrdilo, že kuličkové plnivo snižuje odpor taveniny vůči toku.

Výpočty jsem prováděl s hustotou z grafu závislosti měrného objemu na

teplotě, který je stanoven pro základní druhy polymerů a neudává přesně reálnou

hustotu konkrétní taveniny. Z tohoto důvodu jsem se v rámci vyhodnocení

zamyslel nad možnostmi měření hustoty tavenin polymerů.

Při měření jsme narazili na zajímavý jev, kdy tavenina lehce reagovala na

přiblížený magnet. Reálné důvody tohoto úkazu a jeho opakovatelnost jsme ale

z časových důvodů neměli možnost blíže zkoumat.
