I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tokové vlastnosti tavenin polymerů
Jméno autora: Martin Vejvoda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Skočilas, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla zaměřena na seznámení se s problematikou tokového chování tavenin polymerů a experimentálních technik ke jejich zjišťování. Součástí práce je i experimentální stanovení tokových vlastností vybraných polymerů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní jak při zpracování literární rešerše, tak experimentálních pracích. V rámci experimentů bylo studentem popsány zajímavé jevy a zjištění, která jsou uvedena v práci.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student maximálně využil znalosti získané z literární a patentové rešerše a aplikoval je měření a vyhodnocení experimentálních dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální a jazykové stránce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student zvolil relevantní zdroje jak české, tak především zahraniční ve vztahu k tématu jeho práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student velice aktivně přistupoval především k experimentální části práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 21.6.2021

Podpis: doc. Ing. Jan Skočilas, Ph.D.